[bookmark: _GoBack]附件：

关于征集校本课程建设典型案例的通知

各参与校本课程建设情况调查相关学校：
感谢参与课程教材研究所（教育部基础教育课程教材发展中心）今年9月组织开展的校本课程建设情况问卷调查活动。调查中，较多学校提供了丰富的、具有特色的校本课程案例。为进一步梳理各地校本课程建设的经验成果，经研究，我研究所（中心）拟面向参与问卷调查的学校开展校本课程案例的征集遴选工作。本着自愿原则，请学校按照统一要求（见附件）撰写校本课程建设案例和教学案例材料，并于2022年1月20日前登录www.coursechina.cn/collect/school/course.html，进行提交。
联系人：1.课程教材研究所
程丹，010-58557370；任建英，010-58556761
2.基础教育课程资源网
曹开放，025-52258366

附件：1.校本课程建设案例框架与具体要求（含样例）
2.教学案例写作要求与框架

                     课程教材研究所
（教育部基础教育课程教材发展中心）
                     2021年12月16日
1

附件1：
校本课程建设案例框架与具体要求（含样例）

（一）案例基本信息表
	案例学校

	案例名称

	案例类型
（请在相应类别内打“√”）
	□中华优秀传统文化类
□革命文化及社会主义先进文化类
□劳动教育类
□体育类
□艺术类
□科技类
□学科拓展类
□其他类______________________

	学段

	年级

	案例实施者

	联系方式

	课程简介
	（300字）

（二）校本课程建设案例框架与具体要求（全文字数：5000字左右）
校本课程案例名称
案例名称要具体明确，可体现出该校本课程的价值追求、理念特色或实施路径，突出行动研究特点。可以就某一门校本课程来讲，也可以着眼于校本课程体系建设。
一、课程研制的背景与依据
建议从国家政策、学校办学理念、教师与学生发展、国际教育发展等视角呈现，突出各方面背景与校本课程的相关性分析。
二、课程目标
着重探讨该校本课程的育人目标思考，如课程目标作为学校育人目标的一部分以及与国家课程、地方课程的目标关系；目标的结构化设计（分维度、分层次），形成阶梯式体系等。
三、课程内容
着重探讨课程内容的选择与组织，以及内容与课程目标之间的关系。如可能，请通过图表的形式呈现。内容的选择与组织呈现应该符合不同年级或阶段学生的特点与需求，做好进阶设计，有明确的纵向与横向的逻辑线索。
在阐述中，建议表明校本课程内容的特殊性（如区域特色、生活中心、主题探究等），即如何弥补国家课程的不足，并阐述其适宜的组织方式。
四、课程实施
着重介绍该校本课程如何操作实施，包括课时安排、教与学的方式、教学环境与资源设计（如教具、学具）、课程目标达成与内容学习如何在教学中有机统一等，重点思考并阐述如何根据目标与内容确定适切的教学方式，体现彼此的一致性。
五、课程评价
基于课程目标进行评价维度设计，着重回答评什么、怎么评的问题，以确保育人目标的达成。
六、校本课程建设经验
建议从课程开发（如课程资源、校情调研）、保障与管理（如制度机制、教师研修、硬件）等方面展开。
七、校本课程建设成效
从学校、教师、学生等角度阐述；在表述成效时，特别是对于教师成长与学生发展，建议采用数据、调研访谈等实证性表述方式。
八、仍然存在的困难或问题
可以从课程开发（如课程资源、校情调研）、保障与管理（如制度机制、教师研修、硬件）等方面展开；亦可对校本课程进行全面反思，从课程目标适切性、内容逻辑性、实施整体性等方面提出存在的疑问或困难，明确下一步研究突破的方向。
九、学校课程体系框架图
要从中看出该校本课程在学校课程中的位置和设计。

（三）样例（仅供参考）
常州民俗游学课程的开发和实施研究

一、课程背景
常州是一座历史悠久的古城，有57项非物质文化遗产，近年来各部门对民俗文化的弘扬与发展越来越重视。我校试图通过实践研究，让学校周边民俗文化资源成为学生的学习资源。
我校始终秉承生态教育办学理念。从2010年提出了生态教育理念至今，长期致力于构建“生态体验课程”，形成基础型课程、拓展型课程，让学生在亲身体验中学习。而教育部发布的《关于推进中小学生研学旅行的意见》，要求把研学旅行纳入学校教育教学计划。我校尝试将民俗研究纳入拓展型课程中，通过系列化的实践研究，引导学生全方位多角度了解常州的文化历史、民风民俗，培育家乡情怀，做有根的常州人。
二、课程目标
我校提出的生态教育理念下的生态式课程，是生态教育的主要实践途径，分为三个实践维度：我是谁，我从哪里来，我要到哪里去。这三个维度体现了学生认识自我、定位自我、实现自我的过程。其中《民俗游学课程》是“我是谁”课程中的分支课程，旨在引导学生了解常州民俗文化。其课程目标定位为：
1.通过常州民俗游学课程开发实施的研究，从各方面了解家乡。
2.通过常州民俗游学课程开发实施的研究，注重孩子综合实践性、体验性和创新意识的培养。让孩子能走出课堂，走向自然，参与社会，培育学生作为常州人的责任担当和家乡情怀。
3.立足教师熟悉的常州民俗文化，通过游学的形式，结合同伴互助，促进教师课程的意识和课程开发的能力。

三、课程内容
[image: ]我校一直倡导生态式课程，认为课程是富有生命的生态体,（见图1）。其中《民俗游学课程》是“我是谁”课程中的一个分支课程，旨在引导学生了解常州民俗文化。
图1 清凉小学课程结构图
我校根据不同年级学生的年龄特点，提出了民俗游学课程的年级框架。（见图2）
[image: ]
图2 清凉小学民俗游学课程框架
依据总体框架，教师们分年级搭建年级课程框架。在此，以一年级和三年级为例，如图3、4。
[image: ]
图3 一年级民俗游学周课程安排表
[image: ]
图4 三年级民俗游学周课程安排表
在课程框架细化实施后，从学生的反馈中，我们发现学生对常州民俗文化有浓厚的兴趣，短短一周的民俗文化游学课程，不能满足学生求知需求。于是我校对民俗研究课程框架进行再次调整，从时间上由一周拉长为一学期，内容上将学生特别喜欢的课程项目延伸到学校社团中。同时增设堆花糕团、乱针绣、留青竹刻等社团。课程推进过程中，关注学科之间的融合，初步尝试将主学科和综合学科的内容与民俗课程的内容进行整合，重新调整了课程框架，如图5。
[image: ]
图5 调整后的民俗游学课程框架
四、课程实施
1.设立民俗游学课程周
常州民俗游学课程是以常州民俗文化知识为课程载体，辅以游学活动为学习途径。课程提及的“游学”是结合本校培养目标引申出的具有我校特色的一种学习方式。在每个寒假中，学生以小组为单位，寻访常州民俗；春季开学的第一周为民俗游学周，各年级按照既定的民俗游学课程方案，打破学科壁垒，带着目标在学校周边的民俗资源环境中游走、游历、体验、收获。完整民俗游学课程周带给了学生完整、充分却又不被学科割裂的课程学习体验。
2.开发民俗与学科融合的游学活动
打破学科壁垒，寻求相关学科之间的衔接，形成综合融通的跨学科课程架构。丰富补充学生学科学习方式，提升复杂思维下的综合学习能力。如四年级的民俗研究内容为“常州的桥”。学生通过走桥、访桥，与美术课中的画桥内容整合，与科学课中了解桥的构造和承重内容整合，开展“纸桥”大赛，激发学生主动了解探究常州的桥；最后与体育学科整合，开展“大运河走桥毅行”体验活动。
3.开发民俗与玩乐结合的游学活动
儿童喜欢吃、玩，我们抓住儿童这一特点，让吃玩和学生学习紧密结合。如五年级“研究常州物产”，学生上网搜索了解常州物产与美食。在民俗课程中我们把学生带到梳篦工厂体验梳篦制作，还请美食专家教学生自制常州特产萝卜干，在动手实践中进一步了解常州民俗特产。
4.采用学、评一体的多元学习方式
学生学习不仅要输入，更要输出。民俗游学课程通过“读写绘秀”的方式，给学生提供展示舞台。如三年级研究常州的弄堂，学生寒假走弄堂、看弄堂。在游学课程周，教师带着学生了解弄堂的名称由来或历史故事，选择自己感兴趣的一条弄堂进行寻访探究，最后学校组织学生以绘制瓷片的形式，将课程习得表现在瓷片画上。
五、课程评价
在课程实施的过程中，依托“学习单、评价表”，进行边学边评、互学互评。通过学生自我评价、互评、教师评价来了解学生学情，通过对教师评价来了解课程实践情况。同时，根据综合评价反馈，及时调整课程框架或课程内容，为学生提供更丰富、更能促进成长的课程。
课程总结评价表包括自评、组评、教师评、家长评。课程总结则包括了课程感受、学习单、注意事项等内容。课程感受是学生在每学期民俗周课程结束后，对课程的真实记录。学习单和注意事项是由现一届学生在完成课程学习后对下一届学弟学妹的课程引领，实现了课程学习中不同年龄段学生的互帮互学（见图6、7）。
[image: ][image: ]
图6课程评价表               图7 任务学习单
在课程实施过程中，为了让课程更加系统，贯穿孩子六年小学生活的始终，我们设计了“常州民俗游学地图”。地图从一年级开始使用，伴随着课程每一年的推进，学生对常州民俗文化进行了饱含个性特色的解读，并在手绘地图上留下痕迹，最终是六年民俗课程学习的系统呈现，这是一张能留下学生民俗研究足迹的地图，也是一份记录学生小学六年成长经历的地图。在设计这份地图时，我们希望地图能够成为孩子和家长看得见的自我评价媒介。通过地图上内容的不断丰富，地图上字迹的变化，学生又可以纵向进行自我比较、自我评价，既评价民俗周课程中的收获与表现，又通过地图看到自己的学习变化。地图示例如图8。
[image: ]图8民俗游学地图
六、校本课程建设经验
1.整合社区人文资源
我校所在区域正好有几位常州知名的民俗研究专家和非遗传承人。如常州民俗研究协会会长季全保先生，是常州餐饮、建筑、民俗研究的资深专家；邢良是常州梳篦制作大师；白坚仁是常州留青竹刻传承人；叶莉莉是常州梨膏糖制作传人。我校充分整合和利用这些社区人文资源，请民俗专家走进课堂漫谈常州民俗、上民俗社团课程；把孩子带到校外参观民俗专家的工作室。切实感受常州民俗文化、非遗文化。
2.用好社区基地资源
我校位于大运河边常州主城区，周围有很多历史遗迹。在民俗游学课程周，我校充分利用这些资源，结合学生的年龄特点，进行资源统筹整合，使得不同年级的学生在景点、纪念馆内得到收获。比如一年级研究常州的“好吃的”，参观就定在双桂坊美食一条街；二年级研究“好玩的”，重在参观常州青果巷、前后北岸，在巷子里穿梭的同时了解常州的老游戏；三年级研究常州的弄堂，参观常州方志馆，并且利用寒假走一走常州的老弄堂；四年级研究常州的桥，通过毅行活动，沿着运河从学校行走到毗陵驿，既了解常州运河古桥的建筑美，又得到体能锻炼；五年级研究常州物产，小组合作制作萝卜干；六年级研究民俗名人，走进名人工作室，近距离进行参观与采访，并进行实践操作。
3.抓住课程“自生”资源
随着课程推进，课程本身也会生发出很多有价值的资源。比如，邀请八旬高龄的老艺人制作兔子灯，邀请街边游走的商人炮糙米、做面人、做堆花糕团等。艺人们展示非遗才华，学校则全程录制留存影像，成为宝贵的课程资源。在此过程中，各个年级的课程框架、课程目标、实施教案，也逐渐积累优化，我们整理成册，形成我校《民俗游学课程指导手册》。学生做出许多优秀作品，我们将优秀作品妥善保管，在2023年我校新校区建成后，作品将被永久留存在校史馆。
七、校本课程建设成效
1.构建了地方民俗课程开发与实施的课程体系
我校从学生需求出发，合理整合学校周边民俗文化资源，组织各年级教师根据各阶段学生的年龄特点进行民俗课程内容开发，不断完善创新，形成了比较完善的常州民俗游学课程体系。
2.开发了地方非遗文化校本传承新方式
地方民俗文化越来越被重视，各级各类的非遗文化也是每个城市的宝贵财富，地方民俗文化的宣传、发扬和传承需要从孩子抓起。民俗游学课程在实施过程中成为学生童年的美好回忆，在他们脑海中打下深深的家乡烙印；也通过学生扩大了常州民俗文化的宣传面，让更多的人了解常州民俗文化，为地方民俗文化的传承提供新的样态。
3.培养学生家乡情怀，做有根的常州人
作为国家课程的补充，围绕“做有根的常州人”，针对不同年级学生设计课程。通过游学学习单、民俗游学地图等，从视觉、听觉、触觉、味觉等全方位体验，培养学生对常州民俗文化的兴趣，进而激发学生对家乡的热爱。
4.促进教师课程素养的提升
本课程实施调动全校各学科教师参与，促进了学科间教师的深度合作，使教师的课程目标更清晰、内容更丰富、实施更顺畅、课程评价更趋于多元。现今，我校的民俗游学课程已经获得了社区和常州市民俗研究协会的广泛认同。

（该样例由常州市清凉小学提供）

附件2：
教学案例写作要求与框架

（一）写作要求
选取该校本课程中的某个单元、课时或项目教学活动，进行具体设计展示，可从以下几方面进行描述。（全文字数：3000字左右）

（二）写作框架
教学案例名称
一、基本说明（包括教授年级、学生人数、课时安排、学习材料使用与分析、学情分析等）
[bookmark: OLE_LINK3]二、学习目标
三、教学重点、难点分析
四、教学与活动过程（包括教学活动以及设计意图、评价设计等）
五、作业设计
六、教师反思

image3.png
—FRREWFRRERAR

BAEH WRER RpFRe
1 v |1 MG RN AGT. R R | BRI XRR SRR
" BEE | MG EER TR MG ETL
B (B— | 2. TREM LB ERAG BURA: WA GRS
TF) 3. TR ANPGRS B
2. TRFR | B INREM A4 MGE)E: BFE. | BN MEREMNRES
MBEAE | =SHRDE. AT LA . | S
o0 0 5 | TR ARG NS, JF5E | BV MR MRS,
(BD) | BigS% FERHETE
3. TREM | B MARMESEAG “ERB". | BRE: MEREMNFES
—Efed | HA” BRI, SHETE%. HRT. % “GRE". “DEA” &
REMBHET | ARAHPEHE . . MR BHETZS.
£ (@ | T M “ERB" A NER”. I | B IR KEE
RiETE. AR —E
R R CEEG
B UNER” , SERIETS
4 B, | B MERTHREMNMROERSVE. B | BN AMERTREN
WIRYE (B | M. OBk, AMRERISNE . BT
| T BHFCA. B-RHEMAMRL | ORSE.
BN S MEBIER
M
VR SR AMRDE,
FERHERMBEAT I
5. “HMM VEBARB BRI T M Az, 9T T | 0%
RESTCAM | fERIEMANG. TR, BIFHUEREM A
R (AR | REEPREERFETR.

image4.png
EHEGRIBFFARERAR

WRER BRAE RUERRS
1R | 1 MAREEFUME. U RBEFE
STRRMEY | 2. BLBRBNER —LFUNLT RU: HMFRREDS
FREA
(B—TF
)
2. 3BHK | B NEMBEPRHTXOEFRE, | BN EFUBRT
2 R WHRHTHR, RARSHENFE IF | BTN EFE EFRE.
[ =) R .

TF: WERE QBT RE T FE, I

AT
3. TREY | L WEARESAELFIEMRHEMFEL | BV JPE CEMFA)
WFHLRR | F ARG, BURN . WMV
REIR (8 | 2. FAANRZRE T T HBIMEMFLRT | Fi
= S AW Rs.
4 BMFE | L WO TRERNFE, TREE2. - MRS
WRERSS | 2. REKMFAUMYIR, HRELWALE - FUTE
Re (BE) | HMFUPRMETHES . © GREFUMER
5. “FE | L RATHMFALERE.
ARR(E | 2. FPLLRSEHMFL.

)

image5.png
BN RAARE

i
»
[
B
E

11

B
i

#
=
g
W
e il
ki
X
n

g
R
>

b3

%

image6.png
“EMNE—IR R REFIESE

RAMT: KRR, MER. RLE. BNE M. BKE,
DO, SR

14 SCR— B S HR A L RIS

2, EE—EBHRE, TRERE, SHERARZELRANY
=, SRR EE R AT,

3. SHHERHE M.

image7.png
“ RN RETN R
R #a

mB | KKi¥hy | AiF AV | BUBEE

o N A A

1= I IVAVAVIRIVAVAVELIVAVAVIIVAVAV,

TR

U A A I A

EN 2 BIVAVAVERIVAVAVEIVAVAVIIVAVAV,

HIER

el A A A A I
VA AAVERAVAV) AVARV

BB
SHE

image8.png

image1.png
BHES KRREA
Bl

SAHE: MEESRARARER { HERE
BEYEESA

£BRER snAnE e xBEE
BT :
WA
B3 [rEzmEx | [rumames | [
nuax |
=] [a] (&) (%] [] (o] [x] [ [] [#] [%] [#] (=] [ s
® (2| (& M| || | |® |m| || & |® |& || |
& (& |® || || & || |F| [[| (& |® |» |®| | M‘“]
w & (& (& [ |w x| w| [ B (B = & [ -
* ¥ # (w |® ]
& S 7 (B :
#
]

image2.png
EMRAEFRE